
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 22 del 17/09/2021    

Repertorio Generale n. 1109  del 17/09/2021 

Oggetto: DELIMITAZIONE DI UN'AREA PUBBLICA IN VIA A. GRAMSCI PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN PUNTO DI RACCOLTA IN CASO DI CALAMITÀ PER GLI 
ALUNNI E IL PERSONALE DOCENTE E NON DOCENTE DELLA SCUOLA MATERNA 
DEL PLESSO VITTORINO DA FELTRE.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 22 del 17/09/2021  
  

Oggetto: DELIMITAZIONE DI UN'AREA PUBBLICA IN VIA A. GRAMSCI PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN PUNTO DI RACCOLTA IN CASO DI CALAMITÀ PER GLI 
ALUNNI E IL PERSONALE DOCENTE E NON DOCENTE DELLA SCUOLA MATERNA 
DEL PLESSO VITTORINO DA FELTRE.. 

IL SINDACO

- Vista la propria ordinanza n. 21 del 15 settembre 2021, avente per oggetto 
“Rinvio delle attività didattiche della scuola materna Vittorino da Feltre”, nella 
quale si prospetta la necessità di reperire un’area esterna alla scuola materna 
ubicata nel plesso “Vittorino da Feltre”, da adibire a punto di raccolta in caso di 
calamità;
- considerato che non esiste ad oggi un’area con queste finalità al servizio della 
scuola stessa;
- ritenuto necessario provvedere al fine di completare i dispositivi di sicurezza 
del plesso;
- preso atto della nota, assunta al protocollo n. 22947 del 13 settembre 2021 di 
questo Ente, dell’ing. Salvatore Rigaglia, direttore dei lavori di ristrutturazione 
dell’edificio “V.  da Feltre”, che si  allega, nella quale si  attesta che “è stato 
creato un accesso dedicato e indipendente per la adiacente scuola materna 
(non oggetto di interventi), oltre a una materiale separazione (pannelli in legno 
aventi  altezza  pari  a  m.  2,40  circa)  fra  l’area  di  cantiere  e  un  passaggio 
dedicato ed esclusivo che consente il transito dal cancello fino al portone di 
ingresso dell’edificio scolastico”;
- considerato che tali lavori di separazione rendono la permanenza all’interno 
dell’ala interessata alla presenza della  scuola materna e l’entrata e l’uscita 
dall’immobile sicura a norma di legge;
- considerato anche che la porzione di immobile di che trattasi, non essendo 
interessata  in  alcuna  fase  dai  lavori  del  cantiere  insistente  nel  resto 
dell’edificio;

copia informatica per consultazione



-  ritenuto  che  la  realizzazione  dell’area  quale  punto  di  raccolta  rende 
ulteriormente sicura la scuola stessa;
Visti:
- l’art. 50, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
- le leggi in materia di protezione civile;

ORDINA

1. Di istituire nella via A. Gramsci un punto di raccolta di mq. 60 (12 X 5), 
commisurata  al  numero  di  occupanti  della  struttura  scolastica  nell’area 
esterna, su suolo pubblico, al fine di garantire l’incolumità degli alunni in caso 
di calamità.
2. Di dare in concessione temporanea e fino al completamento dei lavori in 
corso  presso  il  plesso  “V.  da  Feltre”  l’area  di  cui  al  punto  1  all’Istituto 
comprensivo 1 di Taormina, al fine di poterla inserire nel piano di sicurezza.
3.  L’area  delimitata,  come  da  planimetria  allegata,  deve  essere  utilizzata 
esclusivamente come punto di riunione e lasciata libera per ogni evenienza 
calamitosa.
4.  Di  conseguenza  essa  deve  essere  delimitata  con  adeguati  sistemi  di 
protezione  per  impedire  che  venga  occupata  impropriamente;  allo  stesso 
tempo  tali  sistemi  di  protezione  dovranno  essere  rimovibili  per  eventuali 
necessità sopravvenute.
5.  All’area  Urbanistica  e  Lavori  pubblici  e  al  Comando  della  Polizia  locale, 
ciascuno  per  le  proprie  competenze,  di  attuare  la  presente  ordinanza  con 
effetto  immediato  per  consentire  la  ripresa  dell’attività  didattica  lunedì  20 
settembre 2021.

INFORMA
Che il presente provvedimento è reso noto alla cittadinanza tramite l’affissione all’albo pretorio on 
line del Comune di Taormina, sul sito istituzionale del Comune di Taormina;

Che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. Sicilia 60 (sessanta) 
giorni dalla sua notifica ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia entro 120 
(centoventi) giorni dalla data della stessa.

DISPONE

L’invio della presente ordinanza a:

- Polizia locale
- Area Urbanistica e lavori pubblici
- Stazione dei Carabinieri di Taormina
- Commissariato di Polizia di Stato di Taormina
- Comando della Guardia di Finanza di Taormina
- Prefettura di Messina
- Istituto Comprensivo 1 di Taormina

         Sottoscritta dal Sindaco

 (BOLOGNARI MARIO) 

copia informatica per consultazione



con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


